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A hadüzenet.
A költségvetési törvényjavaslatról szóló vita a mér

sékelt ellenzék magatartására nézve forduló pontot je
lent.

Sokáig váriunk, sokáig szemléliük jóimltilalít nyu
galommal. hogy az uj kormány mikent lógja nagyban*  
gu Ígéreteit beváltani ? A mérsékeli ellenzék nagy 
tabura már a képviselőházi tárgyalásoknak múlt évben 
való befejeztével türelmetlenné vált, s csak a remlkivüli 
odaadás, a rajongó szeretet, vezért*  gr. Apponyi iránt 
tudta visszatartani attól, hogy a háborút mindjárt akkor 
inegüzeiije a Szápáry- koriná ny na k.

Immár Apponyi se tartja tovább lehetőnek a vára
kozást s meggyőződött arról, hogy a nemzet megköve
teli tőle, mikép ezzel a sokat Ígérő, de Ígéretéit beval
lani nem képes kormánnyal szemben a legvehemensebb 
oppositió terére kell lépnie.

fis az appropriaczionalis vitában Apponyi gr. ele
get tett a nemzet ebbeli követelésének, kijelentve, hogy 
a tapasztalt „határozatlan politikával szemben bizaloménak 
kifejezést nem adhat, s ezért a tárgyalás alatt levő tör
vényjavaslathoz szavazatával hozza nem járul.“

Nem is késett Apponyi gr. megmagyarázni azt. 
hogy mit ért „határozatlan politika* - alatt?

Érveit reprodukálnunk se kellene, annyira közmeg
győződéssé vált az. hogy a Tisza-kormány közvetlen 
folytatójául jelentkezett Szápáry-kormány nem egyéb, 
mint. hogy népiesen fejezzük ki magunkat. - ..meg
fordítása a bőrnek a végből, hogy csizma legyen be
lőle.“ De ezen érvek közül a legsúlyosabbak reánk 
bácsmegyeiekre különös jelentőséggel bírnak, s igy kö
telességet teljesítünk e megye közönségé irányában ha 
azokat s zó ró I - szó ra i dézz ü k.

íme a Bácsmegyét illető sorok :
„Kétségtelen, hogy a közigazgatás legalsóbb tokán 

a községi adminisztráczióhai. mutatkozó hiányokra nézve 
a községi orgánumokkal szemben néhol az eddiginél na
gyobb. sót némely helyt kérlelhetlen szigor alkalmazta
tott. De azt nem tapasztalhatjuk. Imgy midőn valahol a 
községi adminisztrácziü a légbőlrányosabb állapotban 
levőnek mutatkozik, az a kérdés felvetteinek. hogy mi
lyen volt a magasaid*  felügyeleti közegek működésé, a 
melvek alatt a közséj/ek állapota ennyire sülyedl.

Mit mondott e sorokban Apponyi Albert gróf?
Magyarra fordítva. — az eszme mélyere hálóivá, 

ime ezeket mondta :
„Igaz, hogy Bácsmegye jegyz.ókarának több mini 

egv harmadát fölfüggesztette, illetve plcsapta a kormány : 
<le már csak eltagadhatatlan valami az. hogy a hol ily 
remlkivüli sok fölfüggesztés és elcsapatásra van szükség, 
hogy olt „az adminiszlráczió a leghotrányosabb állapot
ban leledzik. "Mégis fölveiette-e a kormány azl a nagyon 
is jogosult kérdési : hogy milyen volt Sándor Béla 
főispán felügyeleti működése ? Megkérdezték-e Sándor 
Béla főispánt, váljon ezen rendkívüli súlyos visszaélések
kel szemben meglelte-e mindazt, a mit tennie kellett ?“

S miután e kérdésre más feleletet Sándor Béla 
nem adhatott volna, mint azt. hogy : „a felügyelet ré
szemről a lehető legfölületesebb volt : a hozzám beér
kezett panaszok legnagyobb részére rá se hederitettem : 
a felfüggesztések és elcsapatások csak reám gyakorolt 
morális kényszerből eredtek**.  - ennélfogva Bádsme 
gyében ma már nem volna szabad Sándor Bel,inak gya
korolni a főispáni jogokat.

„De nemcsak a mérsékelt ellenzők tagadta meg 
ezen érveléssel a kormánytól a bizalmat, meg
mondta Szápáry gr.-nak Ugrón (labor is amúgy isten
igazában az okokat, melyek lehetetlenné teszik a kor
mány támogatását.

Kijelentéseinek értelme azonos gr. Apponyi indoko
lásával. így szóit :

Ha l. miniszterelnök ur > a kormány a bizalmat 
nemcsak a mi részünkről, de az egész nemzet részéről 
meg akarja érdemelni, akkor a múltnak rendszerével 
.szakítani kell, a mely fölülről islápolja mindazt, a mi az 
ország kormány ,.-at egy politikai párt érdekében kihasz
nálhatóvá teszi. mélt-ozlassék a közerkölcstség szigorú 
alapjára állani. űfujzóbe venni n e m c s a k a r o n- 
g y o s o k a t é s“m e z i t I á b o s o k a t. hanem a h a- 
i a I m a s o k a I e s g a z d a gokat i s. és akkor tá
mogatni fogjuk, mert akkor tiszta lesz a levegő az or
szágban. melyet bátran szívhatunk tüdőnkbe és nem kell 
telnünk átlói, hogy a vérünkét megmérgezi és meg
fertőzi.**

Hogy kit értl'gron „rongyosok-- alatt s kit ..hatalmas 
es gazdag-- alatt. — nem nehéz megfejteni.

A „rongyos es mezitlábos-- közs. jegyzőket (a bács
kaiak ugyan éppen nem rongyosak) elcsapják. de a ha
talmas főispán ural meghagyják.

Hol itt az igazság?
A mérsékelt ellenzék hadüzenete reánk is köte

lességeket ró. Mi sem szemlélhetjük tétlenül a megyei 
állapotoknak napról-napra mélyebbre alámerülését.

Tennünk kell !
Elérkezett a lelt végső órája '
Be kell lépnünk a megyei közgyűlési terembe, s 

hangoztatnunk kell olt is az igazság szavát.
A megye- ellenzéknek talpra kell állani '
Nem messze vagyunk már a képviselő választások

tól se ' Mi nem csüggedünk soha ' Lelkesít bennünket 
ügyünk igazságos volt a s a tudat, hogy elvégre mégis 
csak győzni fogunk '

Bácsmegyének töl kell szabadulni ama lidércznyo- 
más alól, a mely Sándor Béla uralmából vállaira nehe
zedett,

A „Zombor és Vidéke tárczája.“
A ragyóci szent kút.

A ragyoci uradalom tiszttartójához voltunk hivatalosak. A 
majorság agy jó órányira van a községén túl. Nem hittünk a ko
csisnak, hogy előtte való este nagy udvar környékezvén a holdvi
lágot, hát aznap esőnek kell lenni. Bevált pedig a jövendőmondás. 
Az meg pedig arany igazság, a mit nem győzök eléggé figyel
műkbe ajánlani, hogy, „teleli kényéi nélkül, nyáron gúnya nél
kül el ne menj hazulról.“ Csuk legalább esernyő lett volna velünk 
A kocsis magara szedte a szült, legyűrte a kalap szelet oda se 
neki! De mi bőrig áztunk, mint a kiöntött ürgék, s alig vártuk, 
hogy beérjünk Bugyorra ; olt is a legelső korcsmába hajtattunk.

Ránk esteledett, — szeptember elején már nagyon kurlul 
a nap. - s ahogy kettesben elborozgattunk. nagy tiszteletéi En 
Gábriel uram tartott szóval a földiekről es a meny beliekről ve-: 
gyest, „de rebu$ omnibits et quibusdnm aliis.“

Nem vagyok buraija a vallás es a szertartások fölött való 
vitatkozásnak, s körülbelül az a meggyőződésem, hogy mivel most 
múr a világi tői vények elég hathatósan szereznek érvényt annak 
a tilalomnak, hogy „ne ölj**,  helyette, vagy nem tudom, melyik 
helyett a reformálandó tízparancsolatban. (de szép világ volt az. 
mikor annyi tilalom elegendő volt!), oda lehetne tenni : „Ne törődjél 
vele, minő módon igyekszik a felebarátod üldözni.“ Amint teliül 
a nagy tisztelet ű ur a ragyóci szent kútra terve út. az ellen íilipi- 
k ázott. unmel-ámmal vetettem közbe csak egy egy szol az o ura- 
dozásaiba. Különben is örökösen prédikált. Oda csalta a hangos 
szó a kocsmárost is. Falusi szokás szerint sans lancons közénk 
telepedett. Különben regi ismerőse volt Eri Gábrielnek, ki a szom
széd községben nagy idő óta lelkipásztorkodik.

Mindazonáltal Hermán, az Ábrahám lia, sohogysom akait 
uz en utitársammal egy véleményen lenni. ,

— Látják az urak, énnekem nagy Szerencsem ez a kul. Az 
épitelto fel nekem ezt a házat ; az adta férjhez a lányaimat, — 
valamennyinek derék, becsületes ura van; uz szerezte meg a költ
séget, hogy a feleségemet felküldhettem Pestre gyógyittatni. és az 
a kút iskoláztatta a fiamat is. Kitaflittattam, igen. .Most idomásfő 
nők. A tiszteletes úr ismeri. Mivelhogy tiidniilik a bncstijárók jö
vet-menet stációt tartanak nálam. Sok borom felfordulna, ha ez a 
tenger nép el nem fogyasztaná.

— Es ami a legszebb, veti közbe a nagy tiszteletű ur, — 
ezt a kutat a korcsmarosunk lelte szentté.

Hermán gazda megköhőlve nézett az utitársamia es mintha 
kérdést miméit volna felem.

— Elmondhatja neki bátran. Ámbár — dörögte — csökö
nyös pápista szegény, s nevetve kocintotta meg a poharamat.

A korcsmáros végiglésülte sárgás-fehér szukállut az öt ujjával. 
Isten neki ! l'gyis annyival tartozom a tiszteletes úrnak 

Meg aztán én majd bor helyett ma-holnap különben is deszkát áru
lok, hát uz „üzleti titkol- nem kell ot pecsét alatt tartanom. A 

tiszteletes úrnak mással meg nem tudtam hálálni a hozzám való 
nagy jovoltat, mikor a feleségemet elajánlotta ahhoz a híres pesti 
tanárhoz, minthogy elmeséltem neki a szent kút történetét.

olyan gyömisféle is volt, mert más teremtett léleknek mind 
a mai napig egy szót se szóltam felőle : nem is mertem meg a gye
rekeimnek sem.

Tizennégy éves suhanó voltam, mikor az én szegény apám 
isten nyugosztalja ! — Hu száros inasnak adott Gödény Misához 

A gazdáin mód nélkül iszákos ember volt Éjszakára is oda tette 
az ágva mellé a kulacsot, nemcsak nappal ivott. De éjszaka vízzel 
keverte a bort, különben talán meg sem öregedett volna úgy. 
Erős hatvanas volt mar akkoriban. A gazdám lent lakott a völgy
ben. Ahol most a kápolna all a domboldalon, akkor meg csak ugy 
szabadjára omlott a fórrá' Nem ihattunk a kutunkiol. mert alig 
öles leiére sziliig volt vízzel: nyáron meleg is volt, bele is járták 
a kacsák, teleli Illeg befagyott ; kávája sem volt. Minden este elí
gérnél küldött hát fel a gazdám a forráshoz, hogy merítsem neki 
tele a csobolyőt.

Ha valamikor — akkor a legénynek mondta, ez is csak 
rám sózta a vizhordást : de nálainnál kisebb perszona nem volt a 
házban, s én liein adhattam tovább a parancsot. Máshová meg 
nem mehettem, mert akkor még nem volt az uleza idáig kiépítve, 
a házunk meg kint is volt a faluból egy jó hajításra, ott ahol 
most a R.ipóek lakmik. Szörnyen félős fin vo.tam pedig. Majd ki
töri néha a nyavalya, mikor a sötétben magamnak kellett az utat 
megjárni.

Egy szép napon hát uzt gondoltam, hogy vettem három 
szál viaszgy.crtyat. egy abroncshoz nyomtam őket s lehelyeztem a 
forrás melle. Kilenc óra tájt kilopóztam meggyujtani a gyertyákat 
Csöndes, holdvtiláglalaii éjszaka volt. I gy emlékszem, mintha teg
nap történt volna. Az öreg Gödény, aki szokás szerint egy kicsit 
kapatos tolt, már az agyból szólt ki. hogy löltselll Illeg a csobo
lyót. (A kulaccsal maga végzett.i N’ekilbhaszkodtam az útnak nagy 
furfangosan. Huszonöt-harminc lépésről azonban visszafordulok es 
lelkendezve újságolom, hogy nem mehetek a forráshoz, nem me
rek, mert így meg ugy.

A gazdám lélalniosaii kikaszolódolt az udvarra es nem győzte 
a szemeit dörzsölni. Majd hogy min darabokra esett bámul- 
Iában.

llflh, a Zobedeussát ! De aztán megbánta, hogy ilyent 
szalajtott ki a száján. - - Szent atyám csakugyan három szál 
gyertya ! En is latoin.

Megdöttsöllo újra a szemet. Fulki vbúlla feleséget is. Az asz- 
hzoiiv fogvacogva, babonás félelemmel nézett arra a tájékra.

- Jézusom ' Misa te. nem latod ott lebegni azt a szép le- 
hérszemélyt ? Az nyilván a Szűz Mária !

Kijött a legény is. De vízért el nem ment volna, ha ráírat
ják is az egész ragyóci határt.

En egész éjjel nem voltam képes aludni. Hajnalban korán 
elloptam a forrás mellől az abroncsot, mert tudtam gyermekész- 
s-zel is Imgy hu rájönnek a csalfaságra. tán még agyonütnek.

Másnap a plébános ele állítottak. UH volt a biró es a tem

plomatya. Eljöttek velünk. Gödényen kiviül, a gazdaasszonyom es 
a legény.

A férlinép csak a gyertyákat látta. Ennéllogva a tisztelendő 
ur kételkedett is az asszony vallomásában. De a templomatya 
nem tágított. A szúzanva - azt mondta — nem jelentkezik, csak 
az ártatlanoknak. En ártatlan vagyok ugyan, de nem méltó és érdemes 
rá. hogy a boldogságos szűz nekem mutatkozzék. Elég szép, hogy 
a gyertyavilágot láttam.

Egy hét múlva már be volt kerítve: nem telt bele félesz
tendő, feszület volt odaemelve perselvlyel.

Ili- sok krnjezárkát szedtünk ki belőle, a fiuk meg en szur
kos vegíi Hóddal ! Hanem később eligazította a lakatos. Nem to
lódott a mi mérgünkkel. Kápolnát is emeltek. Befasitották. bekerí
tették a helyet, s most a huszadik laluból is idejárnak ünnepna
pon. A szomszédból meg minden ujholdvasarnapján sokan jön
nek. fiatalok, vének

A mészáros mesterséggel nem boldogultam. Kegyetlen dolog 
az: taglóval ütni le a marhat. Elmentem n városba pincéslegénv- 
nek. megtaiiuitain a borral bánni és amint össze tudtam egy kis 
pénzinagol kuporgatni. megvettem ezt a telket, ahol a hazam áll. 
Rongyos kis fészek volt rajta. De a viz fölépítette ilyen takarosra. 
No. kei''in. nem ám az. a melyet a borba öntenek a korcsmáro- 
sok. hanem az én „szent- vizem. Arra nem szorulunk hála 
istennek. - hogy a bort kereszteljük vele.

Nem is álltam meg soha.-e mosolygás nélkül, mikor egyik
másik szabadszájú ember rámondta valami kárbaveszett dologra, 
hogy „se árt. se hasznai, mint a szentelt viz.“ Nagy hasznot hajt 
az. könyörgöm : már akinek !

Igy beszélte mindezt a ven korcsmáros.
Másnap reggel tovább mehettünk. Éjiéi előtt tizenegy óra 

fele elállóit az eső. az ul folszikkailt teljesen, mert szomjas volt 
a föld.

A „szent kul" korül egész tömeg ember táborozott már: 
tovabbat is minduntalan kocsival találkoztunk. A vászon vagy gye- 
keiiy-sátor oldalára jóformán valamennyin nagy kereszt volt mázolva : 
tagbaszakadt lei fiák, összetöpörödött anyókák bandukoltak mcllettök : 
a kocsik a betegeket vittek.

Az ntitársam fel-felháborodott.
— Meg azt merészelik mondani, hogy mi vagyunk az eret

nekek ! Vagy van-e ennél kiáltóbb siminia ?
Goetheval torkoltam le :
„Wie sic kiingein, ilic l’laften ! Wie angelegen sie s maciién,
Dnss uian komiul*,  nur ja plappre. wie eostern no hont! S.lieltei mir 

nielit die Pfaffen ; sic kennen des Menschon Bedíirfniss;
Delin wie isi er bogliikt, plapport er morgen wie heut
Az en papom tovább disputáit: de en ügyel se vetettem rá.
A letarolt mezőn szerteszéjjel sátorfát ütött az ősz fiolája : 

a nap áldott sugarait ezernyi ezer fűszál tükrözte ránk vissza : 
az ég ugv takarta be szolid, kék leplével a földet, mint edes 
anya a bölcsőben fekvő gyermekét.

Olyan mérhetetlenül hatalmas, olyan fönseges ez a mindeiiseg, 
hogy ami gyarlandóság, megálalkodottság van az emberben, az 
elvesz előtte semmivé. Kévé»« Krníí.



POLITIKAI HÍREK.
A mesékéit ellenzék szeru-/.krdese. A mérsékelt ellen

zéknek í. hó 19-én fontos és esemény es értekezlete volt. A klub min
denekelőtt lelkes ovációkban részesítette Appnyit^az. napi nagy parla
menti sikeréért, azután elhatározta, hogy a költségvetési lovviiyj v- 
vaslatot nem fogadja el. végül megtette a szükséges pártszervező 
intekedéseket a legközelebbi képviselőváhisztasokra. A szervezke 
dós szükségességét Apponyi okolta meg olyan beszéddel, mely a 
parlamenti pártok viszonyában beállott fordulatot a legélesebben 
jellemzi. Az értekezletről tudósitónk ezeket jelenti :

A napirend első tárgya az appiopriacionalis javaslat volt. 
Ivirily Pál elnök fölszólítja Apponyil az dtala benyújtott indítvány 
mogokolására.

Apponyi Albert gróf fölemlíti, hogy a párt mar 1891. évi 
költségvetés elfogadásánál hangoztatta, hogy a dolgok fejlődése 
korántsem kelt bizalmat a kormány iránt. A part ez. okokból a ren
delkezési alapot is megtagadta és ugyanebből az ókból az approp- 
liácionális javaslatot sem szavazhat meg. (Általános élénk helyes
les.) Miután pedig — folytat) elnökünk. Királyi Pál. az imént 
kijelentette, hogy egészségi okokból nem lehet holnap a házban 
a párt szónoka, kéri Hodossy Imrét, hogy fejtse ki a házban a 
párt álláspontját az appropriáeionális javaslati il szemben. (Elénk 
éljenezés.)

Hodossy Imre nagyon köszöni a p.nt bizalmát es kijelenti, 
hogy a legnagyobb örömmel tesz eleget a pari kívánságának, ha 
egészségi állapota megengedi. (Éljenzés.)

Az elnök kijelenti, hogy a part az apprepriacionali.s javasla
tot nem fogadja el és álláspontjának kifejtésere Hodossy Imrei 
kéri te..

Következett a napirend második tárgya, a pá't szervezkedes 
a legközelebbi választásokra.

Apponyi Albert gróf arra kéri lel az értekezletet, hogy mar 
ma tegye meg az első lépest a pártnak az általános választásokra 
való szervezésével, mert ma sem mondott le a reményről hogy a 
kormánynak lesz oly javaslata, melyet támogatásában része-ithet. 
mégis konstatálnia kell, hogy mindinkább tíinedeznek a kormány 
politika latiak kifogásolhatailanságába vetett reménységek > nap- 
ról-napra nyilvánvalóbb, hogy a jelenlegi kormány a kormányzati 
térén nem sokban különbözik az előbbitől s hogy azok a lé
pések. a melyeket a korrupció kiutasára tesz, nem teljes, hanem 
csak fellépések Ma mar konstatálni lehel es kell, hogy a kor
mányhoz fűzött remények kezdenek széllbszlani s éppen ezert kö
telességévé vált a pártnak a szervezkedes. Általános élénk helyes
lés.) Indítványozza lehat, hogy a pártnvk összes képviselő tagjai 
legyenek a végrehajtó-bizottság tagjai, a mely nagy bizottságot a 
vidéki elv társak fogjak kiegészíteni. Ezenkívül egy szükebb bi
zottság választandó, mely állandó összeköttetésbe lepne a vidéki 
elv társakkal. (Általános élénk-helyeslés.)

A párt Apponyi ajánlatára a szükebb bizottságba a követ
kező tagokat választotta A párt«Inők és alelnökokön kivi.l: Balogh 
Géza, Beöthy Ákos, Bujaiiovits Sándor. Dessewfl'y Aurél gr., Gaál 
Jenő. Gulner Gyula, Grünvváld Béla. Hodossy Imre. Horváth Lajos, 
K iás Ivor br. Karolyi Sándor gr.. Kovács Albert. Melczer Géza, 
Nagy Istv.iii. S/.entivanyi Árpád. Tomes.myi László. Wenkheim 
frigyes br.. Zaj Adolf gr Horánszky Nándor es Tolnay Gábor. 
Ezzel az értekezlet véget ért.

Országgyűlési napló.
decz. 9-Cll. — A képviselői);;/ ez ülésén folytattak a 

fegwergy.ri vitát. Nagy derültséget keltett a szélsőbalon Eejérváry 
Géza bárónak beszéde végén tett azon kijelentése, hogy. — mint 
S-án a szabadelvű klubban kilátásba helyezte. — Igron Gábor 8-iki 
beszedet pontról pontra megczáíolta. Pedig hát ő nem is gondolta 
talán, hogy beszéde mily gyönge, szintelen és minden alapos érve
lés nélküli volt. Utána Hermán Oltó szólalt fel személyes kérdés
ben. Ugrón Gábor sikerült replikával mutatta ki. hogy a ministvr 
l.eszédém k • ppen legfontosabb tételével nem foglalkozott es így 
azt meg nem czáfolhatta. Ezul.m felállott Apponyi Albert gróf és 
lé-nyes b.-szédl.eii. tm-ly a két ellenzéket frenetikus lelkesedésre ra
gadta. a kormánypártot pedig komoly figyelemre keiiyszeritette. be
szélt a fegyveigy.H rol.

Apponyil ma úgy hallgatták a lia/bui, mint a hogy soha 
azelőtt nem hallgattak. Az igaz, a legyvergyar kérdése utóvégru 
is nem tartozik a nagy kérdések köze de nagy annak a h.ittere 
s Apponyi erre rámutatott > merész (koskodással emelt vadít a
korín ni •poliiika ellen, egyszersmind apeil.ll a SZabaildv ü párt
l'-lkiism •relére. Vi'Zimt ügyesen támog itta a szélső balt s .11 goló
lelkesed ■-le, hévite. 8 a kormánypárt < ly toroitiiek látszott, ninllia
az a n. gy többség, melyből .dl. néma v• •!ii >. Mintha érezn- • hogy
Appony inak igaza van. sőt beszéde égen, mikor az. elle i. ékről
taps e- ■li'-nzi’-s hangzott fel. szinte észre ehető volt, hogy a ko iiány-
pírt eg v rcsz.e is. hogy szeretne vele •Ijeliez.lli es tapsolni. 1 tana
T.irnoc/ V Gusztáv szolalt fel. teriin-sZe ■ ■•én a miniszter ;<l < pontja
mellen. Eziii in meg Sz.entkir ilvi A1 lelt beszélt, uj légy ergyar
f-llllitás Mega : Iliit volt egy kis vit; es az

rolvi István gróf beszédének egyik passzusát magára nézve sértő
nek tolulta <■- miiión a gróf közbekiállott. hogy „nem úgy mondta". 
:.rra kérte, hogy mondja d megegyszer. a mi a szélsőbalon óriási 
zajt kellett, l'oíónyi Géza tiltakozott az elleti, hogy egy képvise
lőhöz ily telszolita'st lehessen intézni. Károlyi István grót ezután 
S/.O széliül felolvasta az. illető passzust, de a honvédelmi miniszter 

| Jdion a formájában is visszautasította.
— decz. Ii-éii A képviselőit;/. ez. ülésé egész végig izga- 

i lőtt hangulatban folyt le. Az első szónok Csal.ii Zsigmotid imid 
beszéde illan Eötvös K irolv szolalt fel és ekkor tört ki a vihar 
Fejérv.ny b miniszter egy sértő inegjegyze.se miatt. Ugyanis még 
Usitár beszedő alatt közbeszólott a iniiiis/lei ..Hogy ■ Ili ?“ Eöt
vös K uoly visszafelelt : „Majd megmagyarázom a liiz.less.-ges s/ót- 
Mire Fejénorv azt felelte : ,.J <> I e s z, m <■ r l I i s z t e ss é g e t 
n in | ó gok t a ll U I n i e t t ő I a képvisel ó u r t ó I “ Erre 
az ellenzők lelzudiilt és tombolva köveielie a miniszter rendreuta
sítását.

Az elnök sokáig habozott, mig végre azt a megjegy
zést telte, hogy minden képviselő <gylorm.ui in Ito arra, hogy 
tde bármily megjegyzést elfogadjon a honvédelmi ministől'. 
Eötvös ezután érdekesen fejtegette a jő- és rosszhiszemű gyanil- 
sílások értelmét és sok szellemmel a katonai, polgári és mi
nisztert esz közti külombségei. Végül • lmomba a régi fegyvergyár 
történetét, melynek Tisza volt a inegbuktntója. Ez a szellem ölte 
iii,.o c/i a f.gvvergvárt i>. A beszed az ellenzéken zajos hatást 
kellett. Fejerváry Géza haló kel órán al a legdurvább személyes
kedést folytatta Apponyi Albert gr- tf.il való polémiájában. Be 
szedőnek silánysága, modorának kihívó volta az egész, ellenzéken 
megütközést keltett. Apponyi Albert gróf egy hatalmas leszédben. 
mely mint a viliim sújtott le. utasította vissza a honvédelmi mi 
niszter inszinuu-ióil es az ellenzék viharos tüntetéséi kozott fejezte 
be beszedet.

„Fehér Kereszt"
Társadalmi életem egyik főfeladatául lekintém én ember- . 

baráti és lioiisz.erető érzelmeimből kifolyólag, mint gyermektelen 
ember, a f.jdalom. édes ha tikban Európa összes államait fölül
múló nagymérvű gyermekhalandóság ellen egész odaadással küz
deni. Nyelvébe el a nemzet. he mit er ? ! ha mielőtt magyarra 
lenne : a bűn vagy nyomor miatt elvesz az ember mit er ? ha magya
rosítjuk az idegen ajkunkat es pusztulni hagyjuk a nemzeti anyagot?

Ezért vállaltam el 1885-ben az akkor „szegény beteg gyer
mek” nevet felveit, később belügy ministel i engedéllyel, az artatlali 
csecsemők meg im-niesi ezeljainak inkább megfelelő es más gyer
mek-egyletektől megkülömböztelő „Fehér Keresztire elkeresztelt 
egylet megalakítását, melyet Tisza Kálmán es Glól Teleki Géza 
volt belúgyministerek. mint valóban üdvöst, hézagot pótlót es a 
társadalom minden rétégé áltál kiválóan pártolásra méltót ismételve 
az összes törvényhatóságok figyelmébe legmelegebben ajánlottak, 
es melyet maga O Felsége a király, kinek egyedüli boldogsága 
nemzetének boldogulása, hasonlók- p elismerő nyilatkozatában s 
agy.dapitvaliy.ibaii részesíteni meltozlatoll ; c z. e I j a léven a 
beiolvo lagsigi dijukból vagy bárminemű, akar pénzbeli, akái 
természetbeli kötelezett fizetésekből es önkéntes adakozásokból oly 
alapot teremteni, melynek segítségével :

a- szegény beteg gyermekeket ingyen gyógyitani, orvossággal 
és tépi Jókkal ellátni.

l-i szegény szülőnőkel, mig munkaképesekké nem válnak, 
ellátni - esetleg lelenc/.ek elhelyezésénél, ha szükséges anyagi 
segélye.és utján közreműködni az elhelyezett gyeinek.k feleit 
felügyeletet gyakorolni.

c) az egyesület által ellátott szegény szülőnőkel. ha arra al- 
kalmasr.k. dajkákul elhelyezni.

d) szegény teherben levő nőknek terhességük utolsó heteiben 
anyagi segélyt nyújtani.

Nem tündökölni, de használni akarván, beérve az. intéző m. 
elnöki állással, iparkodtam es szerencsés voltain élért*  oly kitűnő
ségeket megnyerni, mint llilii Károly főpolgármestert. Földvary 
Mihály nlispint. Sunor lo rez. gprim isi. gróf Szápáry I-tv.miiét, 
utóbb ózv. gnd Karolyi Alajosiiét és végre l'ov edasszonyul magát 
Stefánia özv trónörökösné ő fenségét, ki mint mngn s/.óviil és t.-t- 
t-i ehsinmó szive fájdalma közepette. a haza gyermekei meg... il
lésében vigaszt és ölöm t tál.!

így sikerült működését |88(í. évi Sz. P.-lcr és Bal napján 
megkezd'e előbb b i házban, anyagi gyarapodása folyt.m pedig 
1888 évi october 20-ik óta saj.t (Bndap -t VI. Mozsár uteza Itis/.l 
közadakozással épült jól berendezett Inzabaii az. ország minden 
vidékéről való, eddig főbb ezerre menő gyermeket es anv.it az 
életnek megmenteni.

Hogy azonban ez. n egyesület m agasztos hivatásának teljesen 
megfelelhessen, nem elégséges, hogy csak tevékenysége az. Ol'-zág 
fővárosában, habír a zóna-rendszer a vagyonosod.is mellett a nyo
mor ti iit is központosít ja. hanem szükséges, hogy vidékén is min
dinkább tért fogldván. jótékonyságit ne csak közvetve, de köz
vetlenül az egyes megv<-b<-liekeil is gyakorolhassa.

Ez csak akk. p . ihető .1 ha az ország minden megy.-jeliek 
legalább név czettebb városában fiók-egyletek alakulnak. A li<>k 
egrietek nlapszabily.ii értelménél! a jövedelem fele a helybeli sze
gény szülőknek és gyermekeik segélyezésére levéli fordítandó.

Termi-szelesen olt. hol a helyi körülmények és viszonyok 
cz.élsz.erünek ó-s kivihetőnek tüntetik fel a központihoz hasonló in- 
l.-zet f.-I Jiill a! is.it a kozp. választmány kell, hogy felmentse a 
vidéki li-kegy lelet a jo..delein másik felének besz.állilásától. ez esőt- 
I . n az egységes működés és erkölcsi knpesohvf feiitartása szeill- 
|.i>ntj ibó.l elégsó-ges volna, ha az. illető fiók egylet az. évi jelentés 
bel.-r|e<zlésé|lek k ól elezel I Seg e mellett pl. egV ágy a I t pl t V .1 l|V II Val 
megváltaná lilllg.it. Ilii ált.il a v Ídekebeli. IV fővárosban lebetegedett 
vagv ide l.eszillifeit szegény szülönök es gyermekeiknek menhe- 
Ivet biztosítana es megkímélné az illető megvet vagy községet az 
elv sek bajjal | iró tart-sí költség megtérítésének terhétől is

E e/.-lb I gróf Sz.ipiiry István és Eöldvary Mihály
alispán elnöklete alatt egy központi fiókegyleteket alapító bizottság 
s/erveztetvén meginditlatoit a mozgalom, hogy úgy a főváros 10. 
ko/igazg. kerületében, mint országszerte ily fiók egyletek felállít- 
lássanak sőt ó fensége, ki rz egyo.sülí-t körül érdemeket szerzette
ket saj ll kezű aláírás iv.ll e- pecsétjével ellátott díszekmantiyal 
tüntette ki, védnök helyettesekül gróf Karolyi Alajosnál, gro| 
Sz. |Miv G.-z. n.’-t. gnd (\.ikv All.-innét gr-.f Hersewly Aurelnet. 
gr-d Bativuiv l.i|o'iiét, gról Wenkheim Eiigyesm-t. gróf Cs.-kö
tiEmilnél. I Katat-onyi Jenőnél, báró Aczél B.-lánét és kü- 
löiio-i ll l’.-sim- gyei.- nézve K- hlllg Lujza liercz.egm-t nevezte ki

Pest v rrn.-gv• b.-n eddig léfri |oll II fiók-egylet legközelebb 
Kalocsán |. i v. - - ; ei r. 1‘oz-ony. Ny iira. Győr, Komái-in. Vesz- 1
prém. S-mi". v B-rniva Zemplén. Ungh. B.-rog I gocsa. M.irama- 
ios megyei ei <lakulobiin van, v.-gy legalább megindult ív moz.ga- I 
l'-m Il-.-ii kívánatos volna ha mielőbb H.ies-Bodrogh V nmegyélo-n 
legalább Zomborban és mielőbb ahikulna egy h.il.ilmas, fj,,),- 
egylet mihez kezdetnek e-ik lt) lelkes honleány vagy férfiú szíik- 
-- ges I frt év i iags..,.i dij mellett.)

Mert ha a magyiirságot megmenteni nem igyekszünk, mint
♦ F- .hívjuk h iiH-gvoi intéz.0 köziül figyelmét Tnbodi Jozm*í niHsadelnuk 

• H kir. kamarás ár jel<-n kózhuni-ny*r.-.  A izeik. 

'■bh’lt kéve széthull nemzetünk, a magyarosításnak is mive 
s" bdietílnk joldi szolgálatot, mint azzal, ha a megmentéit rfyei- 
”t"kek révén, a szereid és hála alapján az idegen njku szülőket 
a nemzeti eszmének í-> hazaszeretetnek megnyerjük.

Mire kedvezőbb idő es alkalom alig kin ilko/.ik a jelenlegi- 
'j1midőn Baes-Bodrogh v rmogye élén egy kitűnő és telit m |<> 
es alispán áll.

.Midőn Biesinegye hazafias közönsége belátja. Jiogy elegle- 
l -n nemzeti politika az. nvly heé-ri a magy uosit issal és a jövő 
nemzedékkel nőm gondol: illám 1 hogy nem elégséges a nem/.eií 
anyagot csak a bábomban sebesült vitézeinkben a vörös keres/t 
által megmenteni igyekeznünk ; hanem a csecsemőkben iskipótlan- 
dók lesszünk a pusztító háborúban — mitől Isten óvjon < l.->e 
lekel. kiket a vörös kereszt meg nem meiiln-t. a fehér kereszt 
allal nii-gmeiileiil iparkodunk. midőn B iCs-Bodrogh varmegye nem 
estik lelkesedni, de lelkesíteni is tud. oly s/.eieletrcmello igi-zó ba
jos hölgyei bizonyára képesek lesznek a fehél'keiészt jelvénye es 
Stefánia ozv. Trónörökösn-- vezerletü alv. tűzbe rumi még e kü
lönben se kímélendő agglegények seregét is. kikm-k száma Magyai- 
országon a 40 életkort vevő alapul. 100.000-t fölülmúlja.

Midőn a zombori hazafias sajtó bizonyára e ház ifid ezélt 
lelkes támogatásában részesitendi.

Nozetem szerint B o-s-Bodrogh var'ini-gye legez.éls/ei űliben 
I írna e| ha Nikolits Fedőmét, elnökül választva, a lö.v. közp. in- 
lezel ház. márváiiytábh'ij iii itiegörókitendő úgy alapítványt lenne a tő
városba kerüli számos, itt letelepedett szegény szülőik es gyerme
keik segélyezésére, azon kikötéssel, hogy' a megalakulandó zöm
ben tiokegylet egész jövedelme a hács-boílrogh megyei szegény szü
lőknek és gyermekeik javára forditlathussék.

Ha a Fi-hérkereszt zombori fiókja ekki'-p létrejön nemzeti 
erő gyűjtő es, biztosító áldást gyakorolna ugesz. I! ies Bodrogli vár
megyében a hazára és legvöngédebb hódo'titot tanu-itana inunk 
kir dymik es ez. intézm-ny i-Ii-ii diszlő fenséges fóvédassz.ony irán.

Adja isten, hogy ligv legwn i
TABODI JÓZSEF.

Megyei s helyi hírek.
* Személyi lile. E lm 12-en pénteken érkezett varosunkba 

l.obkovitz Kezsö herczeg. a 4 ik hadtest paracsnoka Ihinbleszky 
Sterneck II -mik vezérkari ezredes es gróf Vay Gábor főhadnagy 
segédtiszt kíséretében, hogy az. itt állomásozó 23-ik gyalogezred 
fölött szemlét tartson.

* Kinevezések választások az. újvidéki járási sz.ojgabirói 
hivatalhoz, közigazgatási gyakornokka Milicsies János újvidéki la
kos ügyvédjelölt neveztetett ki az. apatini községi adóvégrehajtói állas
ra Kóipp Ödön községi írnok választatott meg és a l’r. Szent-Ivánon 
e hó 9-én történt válaszl.is alkalmával községi írnoknak Kiiuschen- 
bergerGyula és községi bibinak Schvvagcr Anna választattuk meg

Vettük a következő megliivót : Tln- l)i naanl. A zombori 
iz.r. ímegylet sajat jotékonyc/éljai javára Zomborban. 1890. decz.em- 
l er 20-aii. a ,,Fehi-r hajó szálloda" termeiben láiiczvignlommal 
( gy bekötött tea estélyt rendez, melyre a nagyérdemű közönséget 
tisztelettel meghívja Kezdete 8 órakor. A láne/hoz Herczenlíerger 
Sindor zenekara latszik. Belepő-jegyuk áru: személy-jegy I Irt. 
( salad-jegy ? frt. Jegyek kaphatók ihiiiíVm nagyobb üzletben és 
este a penzt n n il. Felülíizelésekel a jólekonyczel iránti tekintetből 
köszoii'-ltil fogad és hírlapikig nyugtáz a rendező bizottság.

Kinevezések. Mizer Gergely újvidéki dohány árud v rak
tári segedszolgnl. az újvidéki lovam hí v atalhoz. hivatalszolgává es 
Z ini Imre az. újvidéki doliányartlda raktál hoz segédszolgává 
neveztettek ki,

* .Mulatság. A z.entai tűzőltó-egylet jövő év január hó 10-én 
bált rendez.

* VJ orvosok. Ih P.es.ti György fiatal njvid.-ki orvos Pét- 
vovoszellóli es hr. Prager hal isi orvos jövő évtől Jankováez.on fog
ja priixisít folytatni.

A szabiid kai első penek ai Zmnborbán. I’cge |< u oly « 
szabad ka iák első cziginy prímása zenekarával holnap es kividen 
este a helybeli (’-itaOliiczaball Zeliee.-I. Iv t ad. Bi ge Zenekara tud
valevőleg Szabadkán közkedveltségnek ölV'ml a liiio'a Piros Józsi 
Amerikai an jár. pegé-ek játszanak az összes sZabbílkai Ja licnnilal- 
i.igoknn es bilokoii. Hisszük, hogy a zomboriak sietni fognak e 
két estély meghallgatására.

A színház kőiéből A színházi Imii műsor nagyon válto
zatosnak es elvezelesiwk Ígérkezik, mert P a r I a k v G i z e I I a 
az. ujonau szelzödte(< tt szende sziiiesznő megérkezése lehetővé tiszi. 
li -v brvezelt ujdoiisigok gyors egymásutánban szilire kerülnek; 
ma mm- t.-lletik bí-ileilolvainlian a főváriéban oly nagy tetszést 
aratott ..Fenegyerekek" (Giegerlik) holnap hellón a helybeli zetie- 
is .olai alapj iv.ua Gyurmán Aliee es 8 z e n d r o y Mihály a 
szabadkai t.i siil it tagjainak közreműködésével. Ibsen hirímves 
színmüve ..Ndra" adatik: kedden lep |„| mint nyomon szerződött 
tag. Perlak v Gizella Szigligeti ..('/ig.niy - czimi’i n> népszínművé
ben IJoZsl ' sz.ei'epebeli: szerdalt kerül előszói szinti! Lopex de 
\ ega remek vígj.iteka : ..Király es púi . csütörtökön lesz, a tár
sulat jelei sziné.iziiőp-nek Gl ihiiónak pitalomi deka, mely alkalom
mal Shakespeare ,,Szent Iván éji álom" cimü kitflim,- szép vigjáléku 
adatik : szombaton gondos betanulásban n ..Boiegéi' kerül .szintű 
melyben mind a kel énekes nőnk kiváló szerepel játszik.

* Egy bécsi zilglup szcnitclrriségc Az ..Egyetértés- 
339 számából vesszük a következőket: Az. adu földmivelé-si iskola 
igazgatójától S/obony i Bertáim urt-d. levelet kaptunk, melyhez 
egv bécsi zuglap egy példánya volt mellékélve, megjelölve bellim 
egy cz.ikkféle, a mely Szobonya igázgalót szörnyen kidlcsérle. Ez
ért a dicséreteit egészen nyílt iirczállaiisiggid tiz forintot követelt 
a kitüntetett leifiiitól a zilglap kiado|iivalalu. M.ir többször zak
latta az igazgatót, lolakod isuiviil. minden írón bankóba takart arczke 
prt ak írván tele kicsikarni, de nem sikerült. Most már Szobonya 
im-gsokalta a dolgot s bennünket kért fel, hogy leplezzük le ezt a 
tolakodó ujságot. Megtettük, .iinb.ir kevés reményünk van hozza 
hogy ezzel a bajon segítve les/, mert együgyíl és bili ember min
dig akad, a kinek a ZHirján az elli-le parazita-vadállatok penész
gombaként elődnek, másrészt meg a „Wiener Forlsehntts-Presse- 
és minden erkölcsi ntyafisága a mint a példa bizonyitja — 
sokkal vastagabb borii, semhogy a pellengére Állíttat is szégyenét 
érezni s miatta pirulni képes volna.

* Kilzségl kcpvIsel'iváliiszláM. J.mkováczoii e hó 4-én tai- 
látott im-g a községi kezviselővalasztus. melyre mar csak azért is 
nagy volt az. érdeklődés mert legközelebb meg fog tartani a köz
ségi elöljáróság választása és a birui állasra már is több jelölt vall.

FelölVHsíisok Zentan a tel folyamán népszerű felolvasá
sok tartatnak. Az első felolvasást mar a napokban tartotta Szűcs 
I. íjos zeiitai gymnáziiimi tun ír Petőfi eleiéről és irodalmi működé
siről. melyre annyi közönség jelent meg. hogy a következő felol
vasásra nagyobb teremről kell gondoskodni.

* llyinen hr. Wlislocki Henrik kereskedelmi iskolai tan ír 
jegyet váltott a kolozvári tanitónó Dörfler Alma kisaszonnyul.

* Halálozások. Leopold Jakab az. uj-sHÓyéi takarékpénztár
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gazgatója e hó « ón elhunyt. Ilirman Miklós rémi jegyző 
neje a napokban meghalt.

Rablás. I gy lals/.ik most m.u napirenden vannak a vas- 
iiti; utasoknak kirablása. E hó 30-án Pécsre utazott egy bécsi gép- 
íyj|ros szendéje egy kézi bórmiddul. Azonban a mint Szabadkan 

omborba jött egy esonoplai utas bőröndjét elemclto és Militi- 
e$«ii kiszáll a waggonbol. De a bécsiül az óezt észrevette és rögtön 
licjibleiilelle a militicsi rendőrségnél, mely a nyomozást megindítot
ta es sikerüli is neki a böröndrablót 
Iái lakós személyében. A tolvajt 
•jztüinek. .

F

•llbgni Beim Ferencz csonop- 
útadták a zombori kir. törvény-

l.j vasút. Vissy Károly ó-becsei kir. közjegyzőnek az 
w lséről- Tisza-Fohlvar, Temerin és J.trek községek érintésével 
h$ii. kir- államvasutak l’jvidékig vezető helyiérdekű vasútvonalra 
f'in. kir kereskodeloinügyiminis/ier az elölnünk.dali engedélyt egy 
íyire megadta.. • > .
•/■ ' Póiizhihh'isltók Bácskában. A budapesti törvényszéknél
ÍÖtlmditv ínyt ud*HI  Im.p lm 8-.ni Gegiiss (iiisztáv kir. aliigyész Titus 
Riberi. a belgr.üjj vez.érl»|tr. louykep. s/.eii os/iálynal alkalinazotj bajor 
mérnök ügy elten, a ki •'Zerelnii v iszonyt folytatóit l-’íisvhinaníi Te- 
pé'Z lllitroviczai lakossal. Fi'isehn::!lin Teiéz később livóiévél llelgrád- 
ba költözött s olt Titus Róbert segítségével I. "nO 'ilOO tilos 
OSZtrak-magyar- pénzjegyeket lialllislloll. Kesóbl hozzájuk szegődön 
íréhány palankai lakós. a kik. mamikra v.dl.dl ik.alli:jmi' pénzjegyek 
j'orgalmnba Imcisúl. A undt ev elején Fí’ifchinaiin laimst és Terézt 
‘a mihoviczai törrénysz-ek •detnrtóztalhi. s a tárgyalásai az előbbit 
életfogytig tartó, hiigát pedig bő évi súlyos börto.ini;o Ítélte el. A 
Palálika. Csidy; Obtfovácz. BiJkesz. Bilkili es Parabpl-y .kpzségbeli 
bűntársak ügyében a. budapesti. kir. törvényszék illeJbkes. Összesen 

Jötvenen vannak, a kik közül ölöt hamis piöiz megs/erzesemk 
'büntette, a lobbit pedig hamis pénz megszerzésének kisé-rlete mi- 
kitt keli vád alá helyezni az ügyész. A port celszerliségi okokból 
íyagv Palánkén vagy I jvidéken fogjak tárgyalni.t ■ I

* A budapesti Pestem- intézetben két bácskai katonát 
gyógykezelnek, egyik Gnlicziáliól, a másik pedig Szabadkáról

^■lült oda a. katonai hatóság állal.
* Megscinnirsltett választás. A B o s-Budfogh megyeik,/ 

igazgatási bizottság a tisza loidvari rabbi- választást iieinely s/a-
• bál vtalanság miatt inegseniinesi tette.

* A legrégibb magyar divatlap, a Kiialy János szerkeszté
sében ineojelcnö „Budapesti Bazal”. XXXII eV lel Valii.i b.i lep lb!»l

elspJ&jü^Iit ii hosszú éh.‘tk$r. mely ''jt magyar (in'lapiroda- 
liMnban csákiienr páratlanul áll. lolöslegessé tesr minden dicsérő 

-A magyar lifilgVek régi'kedvencz. e a „Budapesti Bazár“ melv 
Unyáról leányra szállva alig hiányzik a , müveit magy ar csal.idők 
-köréből A lapunk inai számában ko/oll előli/ctési lelhiv isia I. 
olvasőiidí lig.velmét lj.itrak', vagyunk Gdbivni.

T
w z; i > ii Az.

xSzeldiiii - A „Kl.’N V TÁRNI >|\" Moser Gusztáv ügyesen é< 
.érdekesen .Xomyolitou v.igprt<;kn gyönge előed-isbun. Igazin alig le- 
.heteit Aiíúrn elrpoinni a vígjáték egyes jeleneteit tulzásokkal és 
jJsszalíMsző hihetetlenségekkel, miiij. n hogy pl. I.is/ló (l.othair) 
az evés pdenetei elrontotta. Alialjtliun László mindég uz a ha
mar zavarba jövő, s idegesen ide-odu révedező Li>/ló. az olykor- 

•hívkor nyugodt es kifejező ^zj^qilő helyett,• Borhely Róbertje ><in 
.volt olégé együgyű. .Szejneibc.lj sok Volt a kifejezés. Olúhlié állta 
.meg mint mindig helyét, és különösen a inodium-jelenetét
• emelte nagyban őszirtto játékával.

(’sütörtőkön „A NAtíY GAIiF0TT0“ másodszor kevéssé |á- 
“ lógatott ház. melleit az t ísö előlidás sikeré-vd. Az est diadala
• persze Balázsié, dón Julián szerepében. Balázsi gondolkodó, öntu- 
.xlaios színész. Különösen druYztfálisai idniekhl 8zoktak sikerülni.

M i esle .is,.lu.datosiili éjs Jigycsi i). maszhulla inaj <1 es alakilotla 
/lerepél Csak az a kár. hogy a|-c/a Iliül kojalj ;oholle lel a qie- 
levseg kiuyollial.il. Ebbe/. | i| Ilit l< kilih h m k lllelevsege s e/Zi l 
játékának mniioloiistigii. Mily szqó'ii lejezh'eile volna ki .pl: ii 
párbajra kihívás lörtem-lenek elbe.-.zidebc .J.ill kikellek háborgó s 
egyre lukoZédÓ érzelmeit. De h it iirc/.ának korán lölöliöit merev
sége azt sejtette velünk, hogy o már mindent tud. csuk ujra 
aknrja hullani. SzarvasV vlelliebeli vi.ll. Különösen Erneslo szol) i- 
jábau mondott monoltja sikeiüli. Általában az. előad.i.-t többen 
IS megnézhették- voliiíf

Hallunk egyelinabt iijAu-MMUnélvek fellépieléséről lliiujalo-an 
azonliaii nincs tudomásunk róla. Nem érijük, hogv a rendeződ i.' 

’ínéil iieiíi vesz, magúnak-annyi l.li,ad.-ág)if. líogy a sajtói niBiden ki- 
latúbha lielyzett VíillozasVöl' ny őjíiilnlí érlesileiii', ■ ( 'sak‘ iníig.imik has', 
nul. ha a közönséget mindenről idejekorán lap-koziaii < •

• r . ‘.-1 11,1 -j

ABudapesti levél.
• " ' Küszöböli a karácsony s közeledésére inimh'likí meghatározza 

•hogy mivel l.ipjr meg karácsonyi ajándékul hozzátariozóit. Bizo
nyara jo szolgáltból teljesítünk, ha e tekintetben bijékoz.umil m-h iiiy 

■jó hírnevű és inegbizliató fővárosi ezéget ajánlunk tisztelt olvasó 
Ilik Ügyel Iliéin'.

A B e r ii d o r I t I é ni á i u - g y i i (tulajdonosa Krupp Ar- 
' tbur) budápesti raktára, váczi uteza 25. sz. a Kristof-tér sarkall 
fegjobbiitt ajánlható legczélszerübb karácsonyi és njévi ajándék
tárgyak vásárlására. Alpiieca-iutüst-. khina-ezílzb- és alp ieea-anzlah 
készletek, evó-eszközök. tek-l'orralók. téa-kann.ik léa-szíirók. gyertya
tartók, karos gyerlyaiartók : továbbá ajánlhatók megfelelő berende
zési czikkelí szállodák, vendéglők, kávéháznk és tiszti étkező körök 
lészere. A Berndorli l'éináru-gyár gyártmányai fehér lémből dús 
eíüslözéAsel készitvék. s a kések pengéje általában szegecseléssel 
erősilletik meg, mi által a nyélből való kilágnlúsii meg van gátol
va. Tisha nickel-íőző-eilényei úgy czélszei íiségi mint egészségi 
tekintetből is igen ajánlhatók, évtizedekig liusználalbnn lehetnek, 
s majdnem semmilélu kopásnak nincsenek alávetve, mintán a nic- 
kel oly4 kemény és hajlékony mint az aezél. színük fehér s hasz
nálatban is változatlan murád ; egészségi tekintetből pedig igen fon
tosak. mert a tiszta nickeletlények nem őxydalódnak. A Buriidoiíi 
leinárü-gyár keszitmenyi-i majdnem minden vidéki varos jobb disz- 
inílárú-kereskedésebeii raktáron vannak, s igy hozzúli rlielővé válik 
azok részére is. kik nem jolicuiuk a fővárosba. A Budapestre föl- 

Vrándulo közönségnek azonban kilőiiö.ien' ajánljuk a Berndorli 
í é ni a r u - r a k t A r megtekintését. Kepes árjegyzékét -pedig a 
ezég kívánatra dijmeniesen megküldi.

Leggazdagabb, legszebb es legvidas/.lékosabb, minden kívá
nalomnak legmegfelö ajándéktárgyak halmaza található K é s in á r- 
k v és III é s budapesti üzlet-telepein. A hatvani iilezui vasház 
első emeleti óriási mücsarnókáliuii a hazai és külföldi ipar- és kép
zőművészét legszebb alkotásai, diszmüvek, majolika és f.iyencegyart 
munyök. s az újabb időben annyira kedvelné vált khinai és jnpá- 
ni diszilményezesi és műtárgyuk legujubb és legszebb vállozului 
vannak közszemlére téve. A lialvam utczai „Nemzoli kaszinó*  út- 
ollonébeii levő diszmüki-reskedésébeii Késni árky és Illés a 
legválasztekosabb diszműaprósúgokat, csecsebecséket és kedves ék- 
szerecskéket túrja fel a szemlélő előli. A kerepesi üli bazárban

levő iirilcsiiriml.áball pedig a lep Il.lg V • 'I•!. t..||i» ... j .1:,.
mik. szebbnél-.szeld, hazai I es/iiimmvl,. imlvei .............. .
gyermekek idt.il .1 kllllo.di VeKcIiy.illhm ő.illllltd ■ <

csobban állitatnak elő. miért is neme-ak czélszerüségi. de haza- 
iia.s szempontból is ajánlható ennek pártolása. A K •• s in a r k y 
és Illés ezéghez intézett megrendelések gyorsan é> a legpmi- 
dosabbau eszközöltetnek. azonban kéretik a megrendelés korai be
küldése, mórt karácsony hetében a postán állhat be késedelem 
valamely rendkívüli körülmény miatt. Kivanalra a ezég képes nagy 
árjegyzékét díjmentesen megküldi.

Pilát l’ál Jiangszergyáros, Budapest, \ III . kerepe-i-ut 
17 szánni hangszer-raktárában legnagyobb választékban találhatok 
karácsonyi ajándékokul alkalmas vonó-, lnvó- és íitó-hangs/erek. 
ezek összes kellékei, a legjobb ezilerák, szájharmonikák <•> zi-m-ló 
müvek. Pilát Pál speez.ialisla az összes hangszerek készítésében, 

tüntetésben l-e<Z.e^it!etel(. s jey lel|es bizalommal e>;'kő/..il.elő II.la 
levélheti megrendelés Is. Kepes irp'p v Z.elíet kivanalra 111 _■ y . • n es 
lierillelilVe megküldi.

Kelseglelell llOllV lefCZelbZel illő. es l..g 11 k al III.is bl. I.<|. k 
egy eksZel. E C/elbol legmelegebben .. | . Iliink I. oh ;i-< ■! Ii k ll.ik 
Fii ed A. (kerepest III •» a leie/o es mi 15 év . I .1 leim
olló) ékszer- és óras-üzletel. hol dlis.m lelszen l( laklar.il•all bml 
csobban és a legmodernebb kivitelűén találhatok niiieb iiioiim 
arain- és ezüst-ólak. laiiezok. pontosan s/ab.lyozotl . .1 ■ ■ : k
és a legkülolllelehh IIŐÍ ékszerek: kulollosell kielllelllel j U a h::- 
iijalili fülbevalókat szabadalmazol! zárukkal. valódi kövekkel op.J. 
I. ráll vagy más színben 
NO kr. és nickl-ébrvszió-m 
becserél régi es torolt aranynemüeke' 
tárgyakat visszavesz, es becserél. A e/ej i- 
biztositékot nvii|t ugy az arak julányo-saga 
iránt, ugy Imgy mindenki teljesen nyugodni 
is megrendelését.

Törvényszéki csarnok.

I fitos

l-.< Iliikor i;

Karácsony és újévre alkalmas ajándékok

A. R í ACZELL1

liílxl.K

Tyószits Lázár bünpöre.
\x\i\.

A lopás eszközei
Tudvalévő dolog, hogy a lopáshoz, ha az betol 

sül. nagyon alkalmas esz.kez.ok a Iraim/ia kulcs, 
fejsze stb.

Areseszkoénak 'íven eszközökre hjt a foguk. I.- 
kóekmik Valamire szükség voii, ezen a bajon ok könnyen 
lek. minthogy vagyaik nem Kalandoztak az ekrhetei.en 
ségben. >ői még az ..enyém, tied, öve" törvényé 
meg azok teljesítései. Igy történt 18*7.  márcziiis hu 
közli éjjelén, a banda Huber Fr.inva kailoviczai kova< snie 
midiéivel törte löl és a lölvajlnsiiak lönt említett alkalm 
közeit onnan egyszerűen elvittek.

liánéin aztaii az a Dobrodalyiicz. Radivoly, a ki az aranykarpe 
reczet és vörös atlaszt Aroeszkonal megtalálta, egyszersmind a 
fraiiczia kulcsol, részéiül;- fúrót stb. is megtalálta es a mi meg sok
kal fatálisaid) dolog a lopott eszközök közöl egy bélyeg/." vas o.i 
lekirdt .lankovits S/vetozár háza előtt a ki ellen a banda k> t nap
pal ezen eszközök ellopása után sikertelenül betörési kisereit meg 
Arcseszkó Koszta ezen lopását kezdetben részletesen bei-mierte. 
elmondotta, a mint mi is alabb el fogjuk mondani. Imgy 
lopások keresztül vitelére használta föl azokat nz eszközöket 
hall tolvaj jelleméből kifolyólag jónak lalla a vegtargVal 
m isál vissza vonni.

XI.
\ Ipgsovútiynbh zsákmány.

,.\ S..K Tv-/ - I../H- Ion.
A. jól kieszelt l'irla 
nul meghiúsultak ; 
leiek dugába dőllek 
szervezet bülibaiidál 
íegkÍM-l.l. belöré.M s 
nmjiis lm iS-áii Síi 
kevesebb, mini Ital l 
Siraiib Antónia ház. 
menyi forgópisztolyid 
es ke/eík közt volt I

kk

Legújabb dívatu karácsonyfa-, sarok- és faldíszek

könyv- és papirkereskedésében

jjf jjf olcsó á r é r I kap Ii a I ó k. TSt -SE

g: Vidéki megrendelések pontosan eszközöltetnek

B eihiiiiclilsgcsclienk
Roliscid. Biistroben i

fi. 10.50 p. Robe. ion 14 25 17.50 i >
' ' 1 ............. nolhvvendig,

’ u schwarzen. fai-bigen unh weisseii
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legnagyobb ajándéka az egészség, 
köhögés, rekedtség es elnyálkásodás szomorú 

következményeitől csak egy szer \ m<- bennünket 
teljes biz.Mss.i'.r'ral ;

Egger dijjutalmozott

mellpastilláiil
dobozokban a monar- 
n, valamint az

Wussiurf gyógyszer különlegességi 
gyárában.

mellette*  tedjegy a taloditag biiontiléka
I - ' I II. A p. Iizilrk

'2 ti. 20 kr > ;» ti. 20 kr.
.■szeresz, Kreinsierben iM<>rvaország).

Az alkot i ri.izck njih anosvigra v innak hozva
MwrfnrHkhHit liiinliHto.
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JJ Brüiini szövet maradványok. JJ
I

I-)

2.10 inti-, eyy teljes téli kiluithoz ára írt ■'».ö0.

>»x.<>v<‘t nniradvá ii v<»k ""^NT
2.10 mtr. egy teljen teli kabáthoz. Madurin minden sziliben raktá

ron. legfinomabb minőségbeli ára írt 0.

Szövetmaradványok
3.10 mtr. egy teljes téli Ullb'ny lib'z frt •».

Lódén
2.10 mtr. vailás/.UItlinyÜknek frt .*>.

Szövetmaradványok
i-2\ teljes nadrághoz, csikós vagy koe/.kús 1 maradvány írt

Selyem kammgaru
csak uj csikós I teljes nadrág frt •».

Uniform szövet

*4 

ife

K'

►4 

►>

tűzoltóknak, veteránoknak. pénziiu vörökiiok a l< ■^oli-HÍ.hb ámn. j,^ 

Czim TICHO BERNAT BRÜNN, S g 

>>' Kllldeiuéiiv csak utánvétellel. .Minta lutrién és bérnientve. 1*<  
$ ®

líi-uul iniirkl 1M.

zzk.. • ■r.yjmsTn
'.TT-ré4-4 ^—smae
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LABDACSOK. H
0

3A0

Kzen labdacsok minden tekintetben hasonló piac 
paratumok elé helyezendők, mert mindennemű karos al 
kát részektől mentek; a legnagyobb eredménnyel hasz 
naljak hasbetegségeknél, mert vértisztito halasnak nincs 
gyógyszer, mely könnyebben s a mellett teljesen ártal
matlanul 

tLasrekedést 
a legtöbb betegség ezen bizonyos forrást eltávolítja, 
l'zukorzottsagnk miatt még kis gyermekek is szívesen 
veszik be. E labdacsoknak Pitim tanár, udvari taná
csos igen hízelgő bizonyítványt állított ki.

2MF**  Egy doboz ara 15 labdacscsal, 15 kr. egy 
tekercs, ara 8 doboz, I2O labdacscsal, 1 frt.

Oly doboz, melyen e ezégnév : 
Apothcke z. 11111 .hciliiren Lro- 
pol(l‘ nem all, s mely hátulján 
védjegyünket nem viseli, az 

utánzat melynek megvételétől a közönség figyelmeztetik.
y- J"l megfigyelendő a doboz, ne-

H hogy rósz, hatástalan vagy ép-
Ptn kártékony praeparatumot 

J kapjon az ember. Kizárólag
E r z s é b e t-1 a b d a c s csők kérendők; ezek hasz
nálati utasítással s a fenti aláírással vannak ellátva. 
lü-24 Főraktár: Becs, NEUSTKIN FK. gyógy
szertára ..a szí. Lipótlioz’* a Piánkén és Spie- 
gelgasse sarkán. — Kapható: Zomborban Sál) Alltalllíll.

!

Szerkesztők és laptulajdonosok :
Csukássi és Rákosi Jenő.

A legiiépszeriibli 
a legterjedtebb 

inng iur 11 a p I I 11 |i XI. évfolyam.
A legnépszerűbb és 

h legterjedtebb 
miig) ur napi lap

Budapesti Hírlap
hazai Ili íí V e 1 t 0 I V » H ó k ö Z ö II 8 é g velőite 

magyar közönség szollomét, minden pártérdek mellöze- 
ez egy tű len jelszóval . inngyai'ság ! Viszout az ország 
magái a lappal, fölkarolva azt oly módon, mely párat- 
hazai sajtóban máig a legfényesebb eredményt a „ Bi 
legelterjedtebb lapja ez országnak.

A íBudapesti Hírlap*  politikai czikkeinek iránya, mint eddig, ugy ezentúl is mindenkor nemzeti é.s 
pártérdekektől független. Politikai hírei széleskörű összeköttetések alapján a legmegbízhatóbb forrásokból 
-./.u máznák Az országgyűlési tudositasokat a gyorsírói jegyzetek alapjan szerkesztik. Magyarország politikai 
es közélete felöl távirati értesülésekkel latnak el rendes levelezők, minőkkel minden varosban, sőt nagyobb 
községben is bir a tlefon tudósításai manap mar teljesen egy fokon álla
nak a világsajtó z\ >Budapesti Hírlap*  tárcarovata a lapnak egyik
ero-H/gv és mindig gondot fordít ra. hogy megmaradjon előkelő színvonalán. A napi rovatokat kitűnő zsur
naliszták szerkesztik s .1 helyi értesülés ismert legügyesebb tudósítókra van bízva. Rendőrségi és törvény
széki rovatai külön külön szerkesztői a fővaros sötét eseményeit is mindig oly hangon tárgyaljak, hogy a 
• Budapesti Hírlap*  minden család asztalan. A közgazdasagi rovatban a magyar gazda, birtokos, iparos, ke
reskedő megtala ja mindazt, a mi tájékozásra szükséges. A regéiiycsarnokban csak kiváló irok legújabb mü
veit közli.

Az i-löfi/elós lohót.-li'i : Eí>'-sz. évre 14 Irt. félóvi'O , írt. m-ayedóvre 3 frt 50 kr , pgy hóin 
1 írt 20 kr Az. eiólizelések vidékről li-gczólszorúbbon póstaiilalvúnynyfil eszk-üzölholók- következő 
ez.im alam : A II ii <1 a |> e s I i II I i'l n |i kludóllhatiilíill.ili Iludiipest, IV. kei'lllet, 
Kiiliip-utezii 10. szám.

A „Budapesti llirlap'-iiak a 
alapjál. A lap eleitől lógva megértette a 
sével küzdött nemzetünk- és fajunkért, 
legkiválóbb inteliigeiitiája is azonosította 
lan a magyar újságírás történetében A 
dapesti Hírlap" érte el ; legnépszerűbb,

legújabb

tábori-, utazó- és színházi
• látcsöveim •

ft legjobbak es legolcsóbbak nz eddigi eladásban előfordultak közt. A lat 
csövek tiszta aclironiatikiis 43 min. objectiv útinéiő'el bit nak és minden 
szemhez alkalmasak; nagyobb távolságin is erősen es tiszAn eléggé nagyítva 
iniitutnak. 8 üveggo , iránytűvel, I őrzsinorral, bőrtok és MiJJal 
vannak ellátva, a koielkezo arokon : lekele es alaityiotl karikavul 9 írt, ugyanez 
egész alany kihil/.óval 11 fl't, fekete és alanyzott karikával nap ellenzővel 12 
fit 50 kr. Nagy \uliisztekbaii vannak lliilideilfélu inas színházi latestnek is 

bőrtokkal 4 fiitól (>0 frtlg.
/■id.>.cn hordozható fényképező kóx/.íilékek mag) alázattal és imszm vegyi 
telszei..lesekkel Si frt T.% kr. E zen fónykópezök kezelése oly egy
szerű. hogy gyermekek áltál is könnyen ke/elhetők.

Ti’ h’lpí'‘lr,lu z*' ,,:b”n ’">iil,>zható uyujtogép. gyufa é*  »mi MélkUI, gyufatartó nagy- 
* ,1 • ” 1 1 11,1 ságú s velő hoszabb időn keresztül világíthatni, ara 2 frt 7.’» kr.

Kaphatók ügyedül:

II JII lCIx MÉI .A
lát- műszerésznél Budapest, IV. Ydczl-utexa 2. s/.. A városház-téri sarokházbaH. 

A müszemhez4 Árjegyzék ingyen kuphutó.

HARMINCKETTEIHK ÉVFOLYAM '

^XJOGOGeGOGOGOGOGSX
WITTMANN TESTVÉREK

bank- és váltóháza, Budapest, IV. Kristof-tér 6, sz. a. 
v< -./ és elad a hivatalos árfolyam alapján, mindennemű 
.illám- és ipar-papirokat, sorsjegyeket részvényeket, 
ai.my. e/üstpénznemeket, külföldi bankjegyeket; ad 
előleget mindennemű értékpapix'okra (vidéki 
takarékpénztári részvényekre is) mérsékelt katnatlab 
mellett, l.és/amittol es bevált kisorsolt értékpapírokat, 
lebenyeket Tőzsdei megbízásokat pontosan 
és jutányosán eszközöl I‘>kebeíektetésre és 
c,'. l> a bank- és váltóüzlet s/akmajaba vagóügyletekre 
V ' iatkozo szakszerű tanácscsal és felvilagosita.ss.il kész

ségesén szolgai,
l''i"-iki magyar nyoroinéiiy-ko'c.söii — 3%-o.s 

osztrák loidliiici-iniezi'ii

sorsjegy ígérvények
Ii 11 x.;i.<-> í. ó. <I< m*x.< 41111><4r

Főit v preiiiéiiv
100.000 b'1 .ol'Hllellh"

I I
A

AN

I. <>.

■■ . 50.000 forint 
i ' • 75 ki

Folyó ovi de.-zHlibrr I,. Ili-
állimil (jótékoii)czélti) soisjeisjek hiiz.iísn.
I'0'O..,.,........  (10.000 III - Eoy »or.|<.oy .ra » lYt

• Bécsvárosi sorsjegy-ígérvény. •
lm/..is 181)1. i iim ir 2-án

!•' • HP 1 ' - 200.000 frt. Ara fit 3.75

I,, Ir.-ggd egydit.

\ :l ig. romv ,-s all imsorsjegv ára összesen 10 fit.

Eredeti sorsjegyek a napi árfolyam alapján.

melleit ellenőriztetnek.

ELŐFIZETÉSI FELHÍVÁS_ A„Budapesti Bazarcc
eggazdagabb tartalmú, legczélszcrübb és legolcsóbb szépirodalmi tlivatközlönyre, mely egy év lefolyása alatt 2000 illusztráción, 

képeken és abrakon mutatja be az. idények legújabb divatát, a fehér neműek legszebb mintáit s a kézimunkák 
minden ágazatát.

i|' érái BOSZORKÁNY*  czimű rendkívül érdekes társadalmi 
lesz.

Adunk a »Budapesti Bazár*  minden számához az 
»I ’J SZAKACS-KÖNYV*-bői  

rendkívüli mellékletként fél ivet — ingyen. A »Czukrászat< 
befőzése azután »Gyümölcsök télire való cltevése*  kipróbált 
recipéinek közlését kezdjük meg. Az »Uj szakácskönyv*  az 
edddig megjelent hasonló munkák között a legkitűnőbb lesz, 
mert az itt összegyűjtött leírásokat a ’Budapesti Bazár*  t. elő
fizetőinek szívességből közöljük.

Nincs lap, mely ennyi kedvezményben részeltetné olvasó 
közönségét, mint a »Budapesti Bazar*  ! Nincs lap, mely jobban 
betöltené hatáskörét és hivatását, mint a 'Budapesti Bazar*  ! 
Összeköttetésben állva minden jelesebb divat- és piperekereske- 
(léssel, ez lehetővé teszi, hogy előfizetőinknek minden c szakba 
vago megrendeléseit a legszívesebben, jut.myosabban é.s gyor
san teljesíthessük.

Ezek után legyen szabad tisztelt pártolóinkat előfizető ;ük 
megújítására f< Ikérnűnk.
Előfizetési feltételek a 'Budapesti Bazar *-ra  a regény melléklet

tel és szakács könyvvel együtt :
Egész évre — — — 8 frt
Fél évre — — — 4 írt
Negyed évre — — — — 2 frt

, Kérjük Nagysádtokat az előfizetések mielőbbi beküldésére, 
nehogy a lap szétküldésében —- a tömeges előfizetések alkal
mával — rendetlenség forduljon elő.

Az előfizetési pénzeket legc/élszcrubb postautalványnyal küldeni ily czim alatt .
JAMIS S Z I. U K l: SZT<l \ I-. K BÚI l.AI'ES l'l'.X,' Ki ll«>\AHF.CZF.ll l.' ICZA 17 SZÁM. "W

z\ 'Budapesti Bazárt szépirodalmi részében közöl 
beszélyeket, költeményeket és tárcacikkeket a legjobb bel- és 
külföldi íróktól ; a nőnevelés, háztartás, művészet, ipar, sport 
stb kóréból szakíróktól hoz mulattató és gazdag tartalmú cik
keket. Az annyira kedvelt 'Rózsaszín -boriié k«-ot, 
mind eddig, ezentúl is »Tarsalgo-csarnokul < engedjük at lapunk 
t. előfizetőinek, s > Nj ilt-posta« cint alatt, a mulattató talányo
kon kivíil, ezer jó tanacscsal szolgaiunk kedves olvasónöinknek. 
Adunk minden szambán eredeti párisi divat-leveleket, képekkel 
és raj/okkal kísérve s kertészeti czikket abrakkal magyarázva

A > BL’DAPES 11 BAZÁR*  minden számához a legdísze
sebben kiállított, több alakú párisi divatképet adunk.

Adunk a tavaszi, nyári, őszi és téli id.ínyre a legújabb 
párisi rajzok után kalapmintákat.

Adunk a 'BUDAPESTI BAZÁR*  minden második külön 
nagy ivén fehet neműek him/eséhez való rajzokat, mintázatokat 
és monogrammokat.

Adunk papírból, 
mmtakat. melyek után 
zékeiket.

/Adunk ezenkívül 
alnkjaról természete- o .............n ....... .... ..............

Adunk minden szamunkhoz egy tizenhat oldalú rendkívül 
érdek*  s rcgénymcllékletet mely konyvahkban beköthető. Jövő 
évi ingyenes regi nymcllékletűnk : ÉMMER JÁNOSNAK, az 
újabb nemet regényirok egyik legjelcsbikénck.

természetes nagyságban kivágott szabas- 
házilag készíthetik el t. előfizetőink öltő-

I t előfizetőnknek képesivünk bármelyik 
nagyságban kivágott szabásmintát ingyen !

regénye

K I R Á 1. V
Xc|f) cilci re I frt kr III. ÉVFOLYAM ! Nnrydéfre I frt 25 kr

El.liFlZKTÍÍHI >El,HÍVÁS *
1> I A T - rr Ü K O 1<

ga/d.g tarta’mii. Iegolcs<»bb. Icgczélszerűbb divat- és kézimunka-közlönyre. Megjelenik minden hó t-én egy külön méllékclt 
szim/<■!! d vatkeppd, a boríték külső lápján több alakból álló divatképpel; minden ho 15-én a borítékon divatképpel és külön 
szab.is- és ki zimunka-melléklettel. A > I )ivat-1 ükör« előfizetői, a méllékleteken kívül sok kedvezményben részesülnek. Megrendel- 
le tnek szabásmintát, monogramot ; a divat és kézimunka körébe vágó bármily tárgyat pontos és olcsó bevásárlás mellett kap
hatnak.

ElőflxeUal feltételek:
1 írt 25 kr. | FélévreNegyedévre

Egész évre 5 írt.
Az előfizetési pénzek

KliAI) János szrrkrs/tüurk, Budapentea (Kuronahrr< yeg.uUia 17 axáia ) küldendők

2 frt 50 kr.

Obiul Károly konwn\omdájábpl Znmliorhnn

felvilagosita.ss.il

